令和４年１２月８日

保護者の皆様

練馬区立北町西小学校長 小松田 早苗

令和４年度 全国学力・学習状況調査（６年）

令和４年度 東京都児童・生徒体力・運動能力、生活習慣等調査（全学年）

結果のお知らせ

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、今年度４月に実施しました「令和４年度 全国学力・学習状況調査」および６月に実施しました「令和

４年度 東京都児童・生徒体力・運動能力、生活・運動習慣等調査」の結果についてご報告いたします。調査の

結果から本校の課題となる項目について考察し、今後の学力向上、体力向上の取組を改善してまいります。

令和４年度 全国学力・学習状況調査（６年対象）

調査問題は学習指導要領に示された国語科・算数科・理科の目標及び内容に基づいて小学校５年生までの内

容で作成されています。

【質問紙調査（意識調査）】

 生活習慣、学習習慣の他、自己肯定感、地域との関わり、教科外の学習（道徳、総合、学級活動）、ＩＣＴ

活用への興味関心など多岐にわたる項目について調査しました。

○肯定的な回答の割合が東京都平均、全国平均より高かった主な項目      北西小    全国

・自分にはよいところがあると思いますか。                ８０．７％  ７９．３％

・難しいことでも、失敗を恐れないで挑戦していますか。          ７４．２％  ７２．５％

・家で自分で計画をたてて勉強をしていますか。              ７９．１％  ７１．１％

・算数の勉強は好きですか。                       ７０．９％  ６５．２％

・算数の授業で学習したことを、普段の生活の中で活用できないか考えますか。７５．８％  ６９．３％

・理科の授業内容はよく分かりますか。                  ９３．５％  ８８．５％

・総合的な学習の時間では、自分で課題を立てて情報を集め整理して

 調べたことを発表するなどの学習活動に取り組んでいますか。       ７４．２％  ７２．７％

・授業中に自分で調べる場面で、PC・タブレットなどの ICT 機器を、

どの程度使っていますか。                       ５８．１％  ４３．９％

○肯定的な回答の割合が東京都平均、全国平均より低かった主な項目      北西小    全国

・将来の夢や目標を持っていますか。                   ７５．８％  ７９．８％

・自分でやると決めたことは、やり遂げるようにしていますか。       ８３．９％  ８７．２％

・今住んでいる地域の行事に参加していますか。              ４８．４％  ５２．７％

・学級の友達との話し合う活動を通じて、自分の考えを深めたり、

広げたりすることができていますか。                  ７１．０％  ８０．１％

・国語の勉強は好きですか。                       ５６．４％  ５９．２％

自己肯定感が高いことは、家庭や地域、学校で周囲から認められ、自己実現の機会が数多くあるということ

です。家庭、地域のお力添えあってのことです。本校では、児童に対する指導を「…しない。」ではなく、「…

しましょう。」のように肯定的な言葉掛けで行うことを徹底しています。学習への意欲があり、何事にも前向き

に取り組もうとする北西小の児童のよさを生かし、自らの考えを発信する力、すすんで周囲の人と関わり合う

力を高めていくために、今後、教材研究や指導法改善に向け一層の努力を重ねていきます。

全体では全国平均を上回る結果となりました。        下線は全国平均より１ポイント以上低い数値

・［思考力、判断力、表現力等］は全国平均以上の結果となっていることから、学習に向かう力(メタ認知)の育成

を目指した授業改善の成果が少しずつ表れてきているものと考えられます。

・［書くこと］が低い要因として、「文章に対する感想や意見を伝え合い、自分の文章のよいところを見付ける」問

題の無回答が２６．２%であったことが挙げられます。日頃より、自分の考えや意見を書き、発表する時間を確

保して書く力の定着を目指していきます。また、日常の学習で要点をメモする、学習の振り返りを書く、要約す

る等、さまざまな目的や条件で記述することに慣れる活動を低学年の段階から計画的に行っていきます。

全体では全国平均をやや上回る結果となりました。      下線は全国平均より１ポイント以上低い数値

・［知識・技能］は概ね全国平均を上回りました。習熟度別指導や複数教員による指導は、分からないところをそ

のまませず、基礎基本を着実に習得しようとする児童の意欲にもつながっていると考えられます。東京ベーシッ

クドリルの活用などが既習事項の習熟に効果をあげていると考え、今後も継続していきます。

・複数のデータを比較して答えを導き出したり、面積の求め方を説明したりする［記述式］の問題に課題がみられ

ました。正解を出すだけでなく、そこに至る考え方を言語化したり式に表したりして説明する力の育成が重要で

す。算数以外でもさまざまな解決方法がある課題に取り組み、理由や根拠を明らかにして自分の考えを導く活動

を積極的に取り入れ、「学力グランプリ」等の取組を更に推進していきます。

北町西小 東京都 全国

７４．０ ６９．０ ６５．６

(1)言葉の特徴や使い方に関する事項 ７９．０ ７１．４ ６９．０

(2)情報の扱い方に関する事項

(3)我が国の言語文化に関する事項 ８５．２ ７５．５ ７７．９

A　話すこと・聞くこと ７１．３ ６９．１ ６６．２

B　書くこと ５６．６ ５１．３ ４８．５

C　読むこと ７３．４ ７２．１ ６６．６

知識・技能 ８０．１ ７２．０ ７０．５

思考・判断・表現 ６８．６ ６６．２ ６２．０

主体的に学習に取り組む態度

選択式 ８０．７ ７５．３ ７１．８

短答式 ７３．８ ６５．７ ６３．６

記述式 ５４．１ ５３．９ ５１．３

思考力、

判断力、

表現力等

全体

【国語】

平均正答率

評価の観点

問題形式

分類 区分

学習指導

要領の

内容

知識及び

技能

北町西小 東京都 全国

６４．０ ６７．０ ６３．２

A　数と計算 ６９．６ ７２．１ ６９．８

B　図形 ６８．１ ６８．６ ６４．０

C　測定

C　変化と関係 ５５．６ ５７．６ ５１．３

D　データの活用 ６４．５ ７２．４ ６８．７

知識・技能 ６９．７ ７２．４ ６８．２

思考・判断・表現 ５７．４ ６０．５ ５６．７

主体的に学習に取り組む態度

選択式 ５４．０ ５６．７ ５１．８

短答式 ７８．０ ８０．６ ７６．５

記述式 ５９．３ ６２．７ ６０．２

【算数】

評価の観点

問題形式

学習指導要領の領域

分類 区分
平均正答率

全体

全体では全国平均をやや上回る結果となりました。      下線は全国平均より１ポイント以上低い数値

・［知識・技能］［思考・判断・表現］共に概ね全国平均を上回りました。児童の興味・関心を引き出す指導法の工

夫や理由や根拠を基に想像力を膨らませ実験方法を自分たちで考えさせる等の指導法の工夫が効果的だと考えら

れます。今後も継続していきます。また、基礎基本を着実に習得しようとする児童の意欲にもつながっていると

考えられます。

北町西小 東京都 全国

６５．０ ６５．０ ６３．３

「エネルギー」を柱とする領域 ５２．０ ５３．４ ５１．６

「粒子」を柱とする領域 ６４．５ ６２．４ ６０．４

「生命」を柱とする領域 ７５．５ ７７．４ ７５．０

「地球」を柱とする領域 ６６．８ ６７．７ ６４．６

知識・技能 ６５．１ ６３．６ ６２．５

思考・判断・表現 ６５．１ ６６．５ ６３．７

主体的に学習に取り組む態度

選択式 ６８．２ ６９．４ ６６．８

短答式 ７１．５ ６７．０ ６６．２

記述式 ４７．３ ４９．６ ４７．３

全体

評価の観点

問題形式

学習指導

要領の領

域

Ａ区分

Ｂ区分

【理科】

分類 区分
平均正答率